simus Imperator,' &c.

41 *Fertur pudicæ conjugis, &c.*] Attilius ille Regulus 'nec uxori suæ loqui voluit, nec intrare urbem, quasi exul esset.' Dio. Reguli conjux Martia dicebatur ex Silio lib. VI. 403. 'Ecce trahens geminum natorum Martia pignus, Infelix nimia magni virtute mariti, Squalentem crinem et tristis lacerabat amictus. . . . Atque ea postquam habitu juxta et velamine Pœno Deformem aspexit, fuscis ululatibus ægra Labitur, et gelidos mortis color occupat artus. . . . me voce quieta Affatus, jubet et vestros, et conjugis una Arcere amplexus. Patet impenetrabilis ille Luctibus,' &c.

42 *Ut capitis minor*] Capite diminutus, id est, mutata sorte et conditione. Jam non civis Romanus, nedom Senator, scilicet factus et libero servus, ex Imperatore et Duce captivus Carthaginiensium. Capitis diminutio vocatur prioris status mutatio. Caput enim status significat. Cic. Top. 'Si mulier testamentum fecit, quæ se capite nunquam dimittit,' id est, quæ per conjugium in viri ma-

Ab se removisse, et virilem  
 Torvus humi posuisse vultum,  
 Donec labantes consilio Patres 45  
 Firmaret auctor nunquam alias dato,  
 Interque mœrentes amicos  
 Egregius properaret exul.

*sam ferox in terra defuisse, usque dum vacillantes Senatores suorum confirmaret monitione haud unquam data; et per medios familiares dolentes illustris exul*

## NOTÆ

num non convenit. Paul. Jurisc. 'Tria sunt,' inquit, 'quæ habemus; libertatem, civitatem, familiam. Cum tria hæc amittimus, maxima est capitis diminutio. Cum amittimus civitatem, et libertatem retinemus, media est diminutio. Denique cum libertatem et civitatem retinemus, familia vero sola mutatur, (puta per adoptionem,) est diminutio capitis minima.' Ex his intelligitur cur servi non habere caput, nec dimini capite dicantur: quia nullum statum habent videlicet, neque libertatem, neque civitatem, nec familiam. Vide Cœl. Rhodig. xxv. 23.

45 *Donec labantes consilio Patres Firmaret, &c.*] Incertos etenim quid statuerent Senatores ipse firmavit auctor, et compulsi traduxitque in utilissimam Reipublicæ, quamvis sibi gravem sententiam. Cic. Offic. iii. n. 99. 'Cum Regulus, iterum Consul in Africa ex insidiis captus esset, . . . juratus missus est ad Senatum, ut, nisi redditi essent Pœnis captivi nobiles quidam, rediret ipse Carthaginem. Is cum Romam venisset, . . . in Senatum venit: mandata exposuit: sententiam ne diceret, recusavit: quamdiu jurejurando hostium teneretur, non esse se Senatorem: . . . reddi captivos negavit esse utile: illos enim adolescentes esse et bonos duces; esse se jam confectum senectute. Cujus cum valuisset auctoritas, cap-

tivi retenti sunt: ipse Carthaginem rediit.' . . . n. 110. 'Senatui nisi ipse auctor fuisset, captivi profecto Pœnis redditi essent, incolumis in patria Regulus restitisset.'

*Consilio nunquam alias dato*] In propriam nempe sui perniciem, solius utilitatis publicæ habita ratione: pia etiam fraude usus, ut pacem et captivorum permutationem dissuaderet. Nam affirmavit 'venenum sibi Carthaginenses dedisse, non presentaneum, sed ejusmodi, quod mortem in diem proferret; eo consilio, ut viveret quidem tantisper, quoad fieret permutatio: post autem, grassante sensim veneno, cor tabesceret.' Gellius auctor est vi. 4.

48 *Egregius properaret exul*] Egregius sane et singularis exul, qui patria carere consenserit, caritatis patriæ gratia, quique ultro sua omnia desereret, salutis publicæ causa. Ad cujus exemplum illustre postea decem nobilissimi captivi ab Hannibale ad Senatum missi, post Cannensem pugnam, jurati se redituros, nisi de redimendis captivis impetravissent, re non impetrata, reversi sunt. De quibus non omnes uno modo. Nam Polybius bonus auctor in primis scribit, novem ex iis revertisse: unum vero per fraudem et stultam calliditatem quasi jurejurando liberatum Romæ remansisse: quem deinde Senatus vinctum ad Hannibalem duci

Atqui sciebat, quæ sibi barbarus  
Tortor pararet: non aliter tamen  
Dimovit obstantes propinquos,  
Et populum reditus morantem,

50

*abiret. Noverat tamen quæ sibi statuerat immanis carnis ex. At nihilominus cognatos dehortantes, plebemque discessu obsistentem amolitus est, non secus ac si*

zel. Wakef. Comb. et Kidd. *viriles T. h. p. vultus* Lips. 4.—51 *Demovit* Lips. 4. *obstantes amicos* Harl. 1. 4. *Franeq. Lambini, omnes Pulmanni, unus Bland. et Mald. Crnquii, duo Bersmanni, Alt. 1. Lips. 2. a m. pr. Lips. 4.*

## NOTE

juasit. Hæc et alia Cic. Offic. III. n. 113. Florus jam cit. II. 2. 'Sed ille quidem par tantæ calamitati fuit. Nam nec Punico carcere infractus est, nec legatione suscepta. Quippe diversa, quam mandaverant hostes, censuit; ne pax fieret, ne commutatione captivorum reciperetur. Sed nec illo voluntario ad hostes suos reditu, nec ultimo sive carceris sive crucis supplicio deformata majestas; immo his omnibus admirabilior, quid aliud quam victus de victoribus, atque etiam, quia Carthago non cesserat, de fortuna triumphavit?'

49 *Atqui sciebat, quæ, &c.*] Cicer. ad Famil. vi. 6. de seipso ita scribit: 'Ut in fabulis Amphiarus, sic ego prudens et sciens ante pestem ante oculos positam sum profectus.' De Regno vero cit. Offic. III. 'Neque vero tum ignorabat, se ad crudellissimum hostem, et ad exquisita supplicia proficisci.' Val. Max. I. 1. 'Regulus ex victore speciosissimo ad miserabilem captivi fortunam deductus . . . Carthaginem repetiit, non ignarus ad quam crudeles, quamque etiam merito sibi infestos Deos reverteretur.'

*Quæ sibi barbarus Tortor pararet*] Tullius in Pisonem, n. 43. 'M. Regulum illigatum in machina resectis palpebris Carthaginenses vigilando necaverunt.' Val. Max. IX. 2. 'Re-

gnam palpebris resectis, machina, in qua undique præacuti stimuli eminebant, inclinam vigilantia pariter et continuo tractu doloris necaverunt.' Tertull. ad Martyras cap. 4. 'Maluit hostibus reddi, et in arcæ genus atpatus, undique extrinsecus clavis confixus tot cruces sensit.' Aurel. Victor de Viris Illustr. 'In arcam ligneam conjectus, clavis introrsum adactis, vigiliis ac dolore punitus est.' Ex Appiano, positus in cavea stimulos undique habente. Senec. de Tranquill. Animi I. 15. 'An fleam Regulum, quod tot clavis configitur?' Suidas: 'Regulus Carthaginem reversus omni suppliciorum genere conficitur. Nam præter cæteros cruciatus, domuncula angusta inclusa, quæ magnitudini corporis ejus respondebat, intus crebris clavis ferreis transfixa, periit: cum nec immotus stare posset, et quieturn statum corporis utcumque inclinato, in ferreas ensides incederet. Gell. VI. 4. 'In atras et profundas tenebras Regulum includebant: ac diu post, ubi erat visus sol ardentissimus, repente educabant; et adversus ictus solis oppositum continebant, atque intendere in cælum oculos cogebant. Palpebras quoque ejus, ne connivere posset, sursum ac deorsum diductas lasuebant.' Ex Tuberone hæc. 'Tuditanus autem, somno diu prohibitum,

Quam si clientum longa negotia  
 Dijudicata lite relinqueret,  
 Tendens Venafranos in agros, 55  
 Aut Lacedæmonium Tarantum.

*post litem decisam negotia proluxa dimitteret in campos Venafræ properans, vel Tarantum Spartanum.*

Venet. 1492. Locher. et Ascens. Sed e vs. 47. Irrepsit.—54 *Dijudicata* Mentel. et Lips. 2. *reliquerat* Brod.—55 *Venafranos* var. lect. ap. Jani.

NOTÆ

atque ita vita privatum, refert: idque ubi Romæ cognitum est, nobilissimos Pænorum captivos liberis Reguli a Senatu deditos, et ab iis in armario muricibus præfixo destitutos, eademque insomnia cruciatis interiiisse.' Gell. *ibid.*

*Barbarus Tortor*] Apud Fest. et Non. Marcell. Ennius *Annal.* 'Nam Pœni soliti sos sacrificare pueros.'

51 *Dimovit obstantes propinquos*] Cic. *jam cit.* 'Neque enim patriæ caritas retinuit, nec suorum.' Suidas: 'La-

crymis et lamentationibus suorum invicto animo neglectis.'

55 *Tendens Venafranos in agros, &c.*] Quasi post forenses strepitus, post litium et negotiorum ambages ac tædia, relaxandi causa animi otlique captandi, pergens Venafrum in urbem Campaniæ deliciis accommodatam. Vide *ii. Od. 6. 16.*

56 *Lacedæmonium Tarantum*] Civitatem a Phalanto Lacedæmonio conditam: de qua *i. Od. 28.* sub finem, et *ii. Od. 6. 12.*

ODE VI.

AD ROMANOS.

Horatius lyra sua accinit Augusto Deorum immortalium templis reficiendis, aspiciis veteribusque religionibus instaurandis, legique Juliæ de adultæriis condendæ intento. Ostendit absque his Rempublicam stare non potuisse.

DELICTA majorum immeritus lues,

*O Romane, solves pœnas, quas non es meritus, ob peccata patrum, donec resarcie-*

Ode prima Libri tertii in Ed. Sanad. Inscrilbitur in libris ap. Jani, *Ad Populum Romanum; In Romanorum Vitiis; Hortatur Romanos ad Religionem;*

NOTÆ

Metrum idem quod supra *i. Od. 9.*  
 1 *Delicta majorum, &c.*] Quanquam pœnas debet lære solus peccans, tamen ad quarti gradus posteros peccatorum pœnas interdum vel exten-

di vel reservari existimabat Plato. Quod dubio procul hauserat e notitia Sacrorum Codicum. *Exod. cap. xx.* 'Ego sum Dominus Deus tuus, fortis, zelotes, visitans iniquitatem'

Romane, donec templa refeceris,  
 Ædesque labentes Deorum, et  
 Fœda nigro simulacra fumo.

Dis te minorem quod geris, imperas : 5  
 Hinc omne principium, huc refer exitum.

*ris sana et delubra numinum decidentia, atque imagines atro squalore deformatas. Regnas, quia te præstas inferiorem numinibus. Inde omne primordium: illuc*

*Hortatur Romanos ad recte vivendum.—3 Ædesque labentes Basill. 1527. 1532. Glarean. 1536. et aliæ quædam vet.—5 Dis te minorem quo geris Mentel.—6 Huc omne mallet Torrentius. 'Hinc exitum omnem huc principium refer qui-*

## NOTE

patrum in filios, in tertiam et quartam generationem eorum qui oderunt me: et faciens misericordiam in milia his qui diligunt me, et custodiant præcepta mea.' Idem repetitur cap. xxxiv. seq. et Deuteronom. cap. v. &c. posteriorem istam sententiæ partem videtur quoque expressisse Aristoteles Rhetor. ad Alex. cap. 3. ubi scribit, æquum esse ut benevolentiores Dii sint in eos, a quibus magis coluntur.

*Delicta*] Is peccare dicitur qui viam rectam delinquit, et a legis præscripto recedit.

*Immeritus lues*] Deuteron. xxiv. 16. 'Non occidentur patres pro filiis, nec filii pro patribus; sed unusquisque pro peccato suo morietur.' Idem habetur iv. Reg. xiv. 6. 'Non morientur filii pro patribus,' &c. Ezechiel. cap. xviii. 'Filius non portabit iniquitatem patris. . . anima quæ peccaverit, ipsa morietur.' Et paulo ante: 'Quid est quod inter vos parabolas vertitis in proverbium iastud, in terra Israël, dicentes: Patres comederunt uvam acerbam, et dentes filiorum obstupescunt?' &c. ubi Chald. 'Patres peccaverunt: et filii vapulant.' Sic et Jerem. xxxi. 29. 'In diebus illis non dicent ultra: Patres comederunt uvam acerbam,

et dentes filiorum obstupuerunt. Sed unusquisque in iniquitate sua morietur: omnis homo qui comederit uvam acerbam, obstupescunt dentes ejus.'

2 *Donec templa refeceris*] Sen vetustate collapsa, seu bellorum civilium incendio correpta, labefactata, fœdata, absunta; quin et victorum avaritia direpta. Quo spectat id quod est i. Od. 35. 'Quid intactum nefasti Liquidimus? unde manus juvenus Metu Deorum continuit? Quibus Pepercit aris?' Porro quod hic, itemque i. Od. 15. sub finem, dixit Horatius, totum vergit in laudem et commendationem Augusti, qui non modo sacras ædes ipse multas extruxit, sed et ceteros principes viros hortatus est, ut pro facultate quisque reficerent, excolerent, adornarent: ut 'jure gloriatus sit urbem se marmoream relinquere, quam lberitiam accepisset.' Sueton. Octav. cap. 28. et 29.

5 *Dis te minorem quod geris, imperas*] Quoniam pins es in Deos, quos, ut decet, observas et colis, idcirco Imperium orbis tibi donant illi. Hæc ad Augustum sane pertinent, de quo jam i. Od. 12. 'Te minor latum reget æquus orbem.'

6 *Hinc omne principium*] Cic. de

Di multa neglecti dederunt  
Hesperiae mala luctuosae.  
Jam bis Monæses et Pacori manus

*finem reduc. Spreta numina plures calamitates intulerunt afflictæ Italia. Jam*

dam edidere inepti correctores.' Jani.—7 Cuning. *dedere*.—8 Var. Lect. ap. Jones. *luctuosa*.—9 *Monæsis* Lambinus ex Jannoc. Faern. et dnobus Vatt. et sic Pulmanni Hann. et Beller. unus Bland. Div. Mald. et Sil. Cruquii, item Torrentius e suis codd. libri Bersmanni, Lipsæ. 1. 2. Altt. 1. 2. Dess. 2. Venett. Locher. Vascos. et Heins. *Monæses* Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. ceteri codd. ap. Jani, Aseens. Basill. Glarean. Fabr. Steph. Fab. Dacer. Bentl. Baxt. Jani, Bipont. Mitsch. Wetzel. Comb. Wakef. et Kidd. et sic etiam (*Mavalæns*) ap. Plutarch. *Monæses* Cuning. et Saad. quod in Appiani codd. scribitur etiam *Μαυαίωνης*. Vid. Fabric. ad Dion. XLIX. 116. Aljæ varr. ap. Jani sunt, *Monæsis*, *Monæssi*, *Monæsis*, *Monænsis*, *Monæmus*, *Munæsus*.

NOTÆ

Arusp. Respons. n. 18. 'Ego vero primum habeo auctores ac magistros religionum calendarum majores nostros. . . . Quis tam vecors, qui aut cum suspexerit in cælum, Deos esse non sentiat: . . . aut cum Deos esse intellexerit, non intelligat eorum numine hoc totum Imperium esse natum, et auctum, et retentum? Quam volumus licet ipsi nos amemus, tam en nec numero Hispanos, nec robore Gallos, nec calliditate Pœnos, nec artibus Græcos, nec denique hoc ipso hujus gentis ac terræ domestico nativoque sensu Italos ipsos ac Latinos, sed pietate ac religione, atque hac una sapientia, quod Deorum immortalium numine omnia regi gubernarique perspeximus, omnes gentes nationesque superavimus.'

*Principium*] Ut supra, Od. iv. 'Vos lene consilium:' utrobique in cæsura accipe vel duas breves pro una longa, vel crasin, vel conversivam vocalis in consonantem: quemadmodum fieri solet in 'ariete,' 'abiète,' 'genua,' &c.

*Huc refer exitum*] Diis accepta reretum Imperii primordia, tum propagationis et amplificationis incrementa, et felicem quaruncumque re-

*Delph. et Var. Clas.*

rum exitum. Nam sicut a religione Imperii hujus fundamenta locata sunt, ita quoque per eandem in Deos pietatem illud retinebis exornabisque. Liv. 'Invenietis omnia prospera evenire colentibus Deos, adversa spernentibus.' Vide Dionys. Halicarn. lib. III. ubi a Martio Rege instaurata diligenter sacra quæ ante neglecta aut prave culta.

7 *Di multa neglecti, &c.*] Religio Deorum neglecta causa fuit calamitatum quas tulit Italia, quæ Hesperia dicitur, ut notavi II. Od. 1. plurimum observatæ tum neglectæ religionis exempla pete e Val. Max. 1. 1. Pariter et bona ingentia promittit sua præcepta servantibus, negligentibus autem mala gravia minatur Deus Opt. Max. Levit. c. XXVI. Deuteron. c. XXVIII.

9 *Jam bis Monæses, &c.*] Jam bis victi sumus a Partibus, contra auspicia scilicet dimicantes. Impetus nostros contudit Monæses apud Parthos insignis vir potentia et opibus, qui forte idem cum Surena, a quo deletus cum exercitu Crassus. Appian. lib. de Bellis Parthicis. Iterum profligati sumus a Pacoro Orodis Parthorum Regis majore natu filio;

*Horat.*

2 D

Non auspicatos contudit impetus  
 Nostros, et adjecisse prædam  
 Torquibus exiguis renidet.  
 Pæne occupatam seditionibus

10

*semel atque iterum Monæses et Pacori exercitus repulit nostros conatus inauspicatos: gaudetque nostra spolia addidisse torquibus suis minoribus. Civitatem dis-*

~~~~~

Codd. ap. eund. *Pachori*, et *Pecori*.—10 *Inauspicatos* Harl. 2. quidam codd. Lambini, Lipsæ. 1. 2. et Gott. et sic etiam Canter. Nov. Lect. v. 20. Masson. Vit. Hor. p. 194. et Vascos. *Non auspicatos* Harl. 1. 3. 4. 5. 6. Gott. pro v. l. ceteri codd. Zarot. Venett. Mediol. Aldd. &c.—11 *Nostris* Priscian. p. 891. quanquam illi variant codd. Sed admodum placet Benteio, *Nostris*, h. e. Romanis, *contudit impetus*, quod minus vulgare sit; et laudat It. Sat. 7. 15. At melius etiam illi videtur *Nostrorum*. Denique, *impetus*, *Nostros* et (sc. torques) *adjecisse*, &c. distinguunt Scheffer. de Torquib. p. 56. et Ca-

## NOTE

quem tamen paulo post Ventidius, Antonii legatus, universamque simul Parthorum manum delevit, ut ait Justin. lib. XLII. Vide et Dion. lib. XLVIII. et XLIX. Liv. lib. CXXVII. Flor. iv. 9. et 10. &c.

10 *Non auspicatos*] Cic. de Divin. i. n. 28. 'Nihil fere quondam majoris rei, nisi auspicato, ne privatim quidem gerebatur: quod etiam nunc nuptiarum auspices declarant,' &c. Ubi multis exemplis auspiciorum contentum aq̄ vitium magnarum populo Romano calamitatum fuisse causam ostendit. 'Quid vetera?' inquit. 'M. Crasso quid acciderit, videmus, dirarum obnuntiatione neglecta,' &c. De Arusp. Resp. cit. 'Majores nostri rerum bene gerendarum auctoritates angurio... contineri putarunt.' Vide Val. Max. i. 4. et seq. cap. 6. 'Crassus inter gravissimas nostri Imperii jacturas numerandus, plurimis et evidentissimis ante ruinam monstrorum pulsatus ictibus... Sic Dii sprete exandescunt. Sic humana consilia castigantur, ubi se cælestibus præferunt.' De Crasso vide et Appian. Dion. lib. XL. Oros. lib. vi.

Flor. III. 11. et quæ annotavi superiori Ode, vs. 5.

11 *Et adjecisse prædam Torquibus exiguis renidet*] E spoliis nostris, detractoque nobis anro auxere Parthi suos torques, majoresque fecere eos, qui ante erant exigui. Torques nimirum colli erant ornamenta seu aurea, seu argentea, iis etiam in præmium dari solita qui strenuam in bello operam navarant. His insignibus ornabant se pridem Parthi, Galli, alique; etiamnum vero Germani.

12 *Renidet*] Quidam interpretantur, splendet: melius alii, gestit, lætitiâ præ se fert.

13 *Pæne occupatam seditionibus*, &c.] Bellis civilibus distractam ac lacera-ram urbem et Republicam Romanam prope delevit exercitus e Daciis atque Æthiopicis confectus. Illis nempe constabant terrestres Antonii copiæ, Ægyptiis vero Cleopatrz navales et maritimæ. Daci, seu Scythæ sagittas mittere periti, cum ad Cæsarem missis legatis non impetrassent quæ petebant, ad Antonium se converterunt. Dio lib. LI. Daci proprie sunt hodie accolæ Danubii flu-

Delevit urbem Dacus et Æthiops ;

Hic classe formidatus, ille

15

Missilibus melior sagittis.

Fœcunda culpæ sæcula nuptias

Primum inquinavere, et genus, et domos ;

*sensionibus detentam propemodum extinxit Dacus et Æthiops, hic navibus potens, ille telis jaciendis peritus. Ævum delictis fertile primo sedavit conjugia, et stir-*

ning. qui laudat Epod. i. 15.—14 *Dejecit urbem Mentel.*—18 *Helmstad. et domus.* Wakef. legit et distinguit, *Fœcunda . . . inquinavere : et genus, et domos Hoc f. d. clades, Inque patres, populumque fluxit.* Et hanc notulam subjungit : ' *Locum sic interpnngendum res ipsa postulat. Nentiquam necesse est præpositionem primo substantivo adhærere : sic Noster II. Epist. 1. 25. ' Vel*

NOTÆ

minis, Moldavi, Transylvani, Valachi.

14 *Æthiops*] Populus Ægypto contemnis. Æthiopia, regio Africæ perampla. Duplex est. Una inferior, ultra Equatorem, veteribus incognita; superiori autem sæculo detecta Lusitanis et perlustrata. De hac itaque non agitur modo; sed de altera, quæ superior, et sub Ægypto appellatur, proque illa nonnunquam smitur: Abyssiniam continet, ad sinum Arabicum porrecta.

15 *Hic classe formidatus*] Plutarchus in Anton. refert ejus classem octingentas habuisse naves cum onerariis, quarum Cleopatra ducentas Ægyptiis militibus armatas contulit, quæ magna pars maritimarum copiarum; Cæsarem, audita celeritate Antonii et magnitudine exercitus, vehementer trepidasse: nimirum Augusto naves duntaxat affuisse ducentas et quinquaginta; Antonio vero bellicas quingentas, easque tam firmas et ligneis turribus instructas, ut tanquam e terra pugnatæ essent; atque una earum tres et quatuor hostium naves decertando occuparet, &c. Flor. iv. 11. ' *Hostium naves turribus atque tabulatis allevatæ, castellorum et urbium specie, non sine gemitu maris et labore vento-*

rum ferebantur. Quæ quidem ipsa moles exitio fuit. . . . Nec ulla re magis hostilium copiarum apparuit magnitudo, quam post victoriam. Quippe immensa classis, naufragio belli facta, toto mari ferebatur: Arabumque et Sabæorum, et mille aliarum gentium Asiæ spolia, purpuram, aurumque in ripam assidue mota ventis maria revomebant.' Vide Epod. ix.

17 *Fœcunda culpæ sæcula, &c.*] In depravatis istis sæculis crebra perpetrata sunt adulteria, quibus inquinatæ sunt familiæ: quin et inde ' *clades in patriam fluxit.*' *Navi procreati sunt degeneres imbellesque homines, a prisca Romanorum indole ac virtute prorsus alieni. Hinc vitia grassata in populum; hinc ignavia militum exercitus profligati; hinc prima Reipublicæ gloria multum defloruit. Hinc denique violata sanctitate nuptiarum, et Pronuba Junone illarum præside, aliisque numinibus graviter læsis, 'in populum derivatæ clades,' calamitates, pestilentiæ, ab iratis atque ultoribus Diis immissæ.*

*Nuptias Primum inquinavere*] *Tantæ vero fuit aliquando Romæ ea licentia, ut lege Julia coerceri oportuerit. Vide iv. Od. 5. 21.*

Hoc fonte derivata clades  
In patriam populamque fluxit.  
Motus doceri gaudet Ionicos

20

*pen, et familias. Ex ista origine manans calamitas in patriam et populum grassata*

\*\*\*\*\*

Gabiis vel cum rigidis æquata Sabinis.' Virg. Æn. vi. 692. 'Quas ego te terras et quanta per æquora vectnm Accipio!' Silius, xii. 698. 'etiamne parabit Nostras ille domos, nostras perrumpere in arces?'—20 *In patriam populamque* Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. Exc. Sax. omnesque fere alii codd. cum edd. Zarot. Mediol. Venett. Craq. Lamb. Torreat. Heins. Steph. Bond. Schrevel. Delph. Baxt. Jani, Bipont. Mitsch. Wetzcl. Comb. et al. '*populum patriamque* Helmat. Insolens multis visa hæc junctura: *In patriam populamque*, quia inter *patriam* et *populum* nil intersit, et sic tantologia oriatur non ferenda. Itaque *Inque patres populamque* emend. et ed. Bentl. et densis, ut ipse ait, phalangibus locorum ostendit, quod sane sciebamus, *patres et populum* dici posse, et dici in scriptoribus. Sed nihilominus hoc loco, ut recte vidit Gesn. neque opus, neque aptum, neque aulicum erat, memorare *patres*. Non alienum fuisse a consuetudine veterum jungere *patriam* et *populum* ex Ovid. Met. xv. 572. et Juvenal. xiv. 70. nam quod in his etiam Bentl. contra omnes codd. legi vult *patribus*, id summæ temeritatis est. Denique nil usquam interesse inter *patriam* et *populum*, illud videant unde defendant VV. DD. *In patriam populosque* conj. Cun. et recepit San. qui *patriam* explicat Urbem, comparans i. 2. 4. sq. *terrui Urbem, terrui gentes*; ii. Martial. xii. 3. 'Ad populos mitti qui nuper ab Urbe solebas.' *In proceres populamque* emend. Da Hamel. *In patriam procul ampla* conj. With. His omnibus non opus.' Jami.—21 Cuning. *Motus d. g. Ionicos*. Fab. ad Lucr. iii. 568. conj. *Motus moveri g. Ionicos*. Non defuerunt qui legi vellent etiam *Ionicos*, ut *et tæ doceri*

## NOTÆ

21 *Motus doceri gaudet Ionicos Matura virgo*] Unde porro tot adulteria, totque flagitiorum infamia et pravitates? nimirum quod nobiles puellæ ad impuras artes formantur, Ionicis indulgent saltationibus, quibus mens pariter et corpus corrumpuntur. Hoc fonte manant tot mala. Nam primo incestos amores adolescentula meditata, antequam nubat; nupta mœchos sectatur: demum lenocinante marito palam servit meretricio questui. Animadvertite gradus ad summam impudicitia: labem.

*Motus Ionicos*] Lascivas saltationes ab Ionicis inventas. Cæl. Rhodig. xviii. 25. 'Ionicam mollitiem, et choreis mancipatos animos' vocat. Alex. ab Alex. ii. 25. 'Saltationis genera, et motus Ionicos ediscere

Romanam juventutem aliquando mores falt,' inquit; 'siquidem Iones psallendi normam, et molles saltus primi invenisse traduntur.' Plaut. Stich. sub finem: 'Quis Ionicus aut eunædicus, qui hoc tale facere possiet?' Apud Aristophan. '*Ionæis* ponitur pro *æpæis*, *molliter*, *delicately*, *festive*. Athen. xii. 5. 'Iones molles, delicatæ amicti vestibus, voluptate diffluentés,' appellantur. Ibid. ex Theophrasto, Ionæum luxus immoediens in proverbium abisse dicitur, ad ejus usque sæculum. xiv. 5. 'Ionæum mores delicatissimi, cantus a vetusto longe diversus, harmonia remissior,' nuncupatur. Cap. 7. 'Ἦν δὲ τῆς καὶ Ἰωνικῆς ὀρχηστικῆς παρῖος, Ionica saltatio inter vina.

*Ionicos*] Iones in Asia Minori, ab

Matura virgo; et fingitur artubus  
Jam nunc, et incestos amores  
De tenero meditatur ungui;

est. Nubilis puella studet ediscere saltationes Ionum, et modo formatur membris: atque flagitiosos amores cogitat ab ætate molliori. Deinde mæchos adolescentiores

jungatur.—22 *Matura virgo, fingitur artibus* Cuning. omisso et, eumque secutus est Jones. *fingitur artubus* Acr. Porphy. duo Bland. Div. et Mald. Cruquii, quidam Lambini, omnes Torrentii præter unum, plurimi Bentleii; duo Bersmanni, Pulmanni Hønn. Franeg. Lips. 2. a m. pr. Lips. 3. 4. Dess. 2. Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. Venett. Locher. Ascens. Basill. Torrent. Cruq. Steph. Fabr. Fab. Rutgers. Barm. Baxt. Sivr. Comb. et Wakef. Vide et Barm. ad Ovid. Art. III. 351. *frangitur artubus* quidam Lambini, unus Torrentii, Pulmanni Diesth. quidam Bentleii, et defendit inprimis Heins. ad Claud. Eutrop. 1. 262. *fingitur artubus* Mart. Cruquii; *fingitur artibus* Jannoct. unus Vat. et quidam alii Lambini, Pulmanni Gemblac. 1. 2. et Beller. unus Bland. et Sil. Cruquii, unus Bersmanni, Lips. 1. Lips. 2. pro v. l. Alt. 1. Helmst. Heins. Lamb. Bentl. Jones. Cuning. Sanad. Jani, Bipont. Mitsch. Wetzel. et Kidd. 'Utrum artubus præstat, an artibus? Mihi artibus magis placet, quod et jam Porphyronis ætate in plurimis codd. fuisse, illius nota prodit. Nam primum rectissime videntur Lambin. et Bentl. poetæ scribendum fuisse *fingitur artus*, non *artubus*. Quod enim laudant Virg. Æn. VIII. 634. 'corpora fingere lingua,' id plane ineptum. Deinde *fingitur artubus* nil amplius declarat, quam, quod jam ante dictum erat; cum *fingitur artibus* novam sententiam det, iis, quæ sequuntur, præclare convenientem.' Jani.—23 '*Jam nunc* jungendum cum sequentibus, et distinguendum post *artibus* (ita: *artibus: Jam nunc et, &c.*) ut recte Locher. Bentl. &c. Alii post *nunc* inciderunt.' Jani. Ut distinguit Jani, ita etiam Mitsch. Bipont. Wetzel. et Kidd. *Jam*

## NOTE

Ionibus Græciæ populis oriundi, regionem tenebant Æolidis et Carixæ mediam, cæli clementia et bonitate, soli etiam amœnitate et ubertate præstantem.

22 *Fingitur artubus*] Alii, *artibus*: eodem certe recidit sententia: id est, secundum artem moveri et saltare docetur. Quidam, *frangitur artubus*. Mollia studet membra ad motus quoslibet efficere. Macrob. III. 14. 'Saltandi cura non inhonestâ, dummodo non curiosa, et usque ad artis perfectionem. Quid enim, ait Sallustius, psallere, saltare elegantius quam necesse est probæ?' nimirum matronæ, aut virginis. Addit ille: 'Nobilium vero filias, et (quod dictu nefas est) filias quoque virgines inter studiosa numerasse saltandi meditationem,

testis est Scipio Æmilianus, qui in oratione contra legem judicariam Tib. Gracchi sic ait: docentur præstigias inhonestas: cum cinædulis... dicunt cantare; cum sambuca et psalterio eunt, &c. quæ majores nostri ingenuia probro duci voluerunt. Eunt, inquam, in ludum saltatorium, inter cinædos, virgines puerique ingenni... In eo ludo vidi plus pueris et virginibus quingentis: in his vero unum (quo me maxime Reipublicæ misertum est) puerum bullatum petitoris filium, non minorem annis duodecim, cum crotalis saltare: quam saltationem impudicis servulus honeste saltare non posset,' &c.

23 *Incestos*] Non castos, impuros.

24 *De tenero meditatur ungui*] *A teneris*, ut Græci dicunt, *unguiculis*, &c.

Mox juniores quærit adulteros 25  
 Inter mariti vina; neque eligit  
 Cui donet impermissa raptim  
 Gaudia, luminibus remotis:  
 Sed jussa coram non sine conscio  
 Surgit marito; seu vocat institor, 30  
 Seu navis Hispanæ magister,  
 Dedecorum pretiosus emtor.

*sectatur inter viri sui convivium: nullumque delectum adhibet, cui voluptates haud licitas furtim indulgeat, extinctis lucernis. Sed presente et consentiente viro pergit vocata, sive petit negotiator, sive dominus navis Hispanica, flagitia reman-*

~~~~~

tunc et emend. Sanad. et sic edidit Sivr.—26 Lips. 4. nec elegit.—27 Acron, Pulmanni Hunn. Bentleii Galienus. et Lips. 1. intermissa; vet. cod. Archil. Stat. teste Muret. Pulmanni Diesth. Exc. Sax. improvisa, h. e. prorsus ignoto homini, nec speranti quidem. 'Vulgata multo aptior.' Jani.—28 Ocula pro Gaudia duo codd. Lambini.—30 Unus Bland. Cruquii et Alt. 2. cum vocat.—32 Dedecoris p. emtor Mentel. et Dess. 2. 'Minus poetice.' Jani.—35 Pirrum

#### NOTE

ἀπαλὸν ὀνόχων. Cic. ad Famil. 1. 6.

25 *Mox juniores, &c.*] Cum vero nupta est, marito suo juniores mæchos quærit, vel inter ipsas nuptiales epulas, vel dum ille amicos convivio excipit, vel cum 'invitavit sese in cœna plusculum atque appotus probe est,' quod ait Plant. Amphitr.

26 *Neque eligit Cui donet, &c.*] Eo demum impudentiæ progreditur, ut non clam, raptim, furtim, aut per tenebras noctis, remotisque lucernis, adulteria perpetret, mæchisque indulgeat; sed palam, et, quod turpius, 'conscio marito,' quemlibet vocantem sequitur, ac sine ullo discrimine obvio cuivis pretium offerenti, non secus ac publicum et vile scortum, venalem se prostituit.

29 *Non sine conscio Surgit marito*] Vidente et sciente marito, surgit e triclinio, et ad mæchum accersentem pergit: sive ille connivat et mercede corruptus uxoris flagitiis annuat, inde lucrum faciens. Juvenal. Sat. 1. 56. 'Doctus spectare lacunar, Doctus et

ad calicem vigilanti stertere naso.' Sive ille imperiosæ non ausit petulantiam uxoris coercere. Juvenal. Sat. vi. 135. et seq. Item vs. 269. 'Tunc gravis illa viro, tunc orba tigris peior . . . olim venerat, inquit, Ut faceres in quod velles; nec non ego possem Indulgere tibi. Clames licet, et mare cælo Confundas, homo sum. Nihil est audacius illis Deprensis. Iras atque animos a crimine sumunt.'

30 *Institor*] Gall. *Facteur de Marchand*, dictus quod instet gerendo negotio.

31 *Navis Hispanæ magister*] Seu nauclerus, seu navis dominus, seu mercator et negotiator. Hispani frequentes in Italiam negotiari commebant et navigabant, vina scilicet advehebant, alias autem reportabant merces. Vide 1. Od. 31.

32 *Dedecorum pretiosus emtor*] Quovis pretio emens et remunerans flagitia et adulteria Italicarum mulierum.

Non his juvenus orta parentibus  
 Infecit æquor sanguine Punico,  
 Pyrrhumque et ingentem cecidit  
 Antiochum Hannibalemque dirum :

35

*rans ingenti mercede. Non ejusmodi parentibus nati juvenes mare tinzerunt  
 cruore Carthagenensium, et prostrigavers Pyrrhum, Magnumque Antiochum, et*

et *Pyrrum* variantes ap. Jani.—36 *Hannibalemque dirum* quatuor Torrentii, Pulm. Beller. et Diesth. Exc. Sax. Brod. Lips. 2. a m. s. Locher. Flor. Zar. et quidam alii Mss. et edd. Sed *dirum* Comm. Cruq. plurimi Bentl. Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. omnes Lamb. Cruq. et Bersmanni, omnes ap. Jani, Venet. Asc. Basill. Steph. Fabr. T. Fab. Heins. Bentl. Baxt. Cun. Jon. San. Delph. Bond. Schrevel. Jani, Bipont. Sivr. Mitsch. Wetzel. Wakef. Comb. et Kidd. 'Probatur etiam e Quintil. viii. 2. et h. l. vim majorem habet, cum sup. ii. Od. 12. 2. diceretur 'Hannibal durus.' Vid. Victor. Varr. Lectt. ii. 34. *Hannibalem*, non *Annibalem*, scribendum esse, jam monitum ad ii. Od. 12. 2.' Jani.—

## NOTE

33 *Non his juvenus orta, &c.*] Non talibus effeminatis et corruptis orti parentibus fuerant ii milites, qui præclaros Populo Romano triumphos pepererunt: qui navali certamine vicerunt Carthagenenses, et 'Siculum mare Pæno purpureum sanguine' reddiderunt: ut est in ii. Ode 12. Vide ibi Not. qui Pyrrhum, qui Antiochum, qui Hannibalem superaverunt ac ceciderunt.

35 *Pyrrhum*] Is Epirotarum rex, paternum genus ad Herculem, matrem ad Achillem referebat. Imperium orbis animo versans, de bello Romanis inferendo Apollinis oraculum consuluit; delususque est accipiti responso: 'Aio te, Æacida, Romanos vincere posse.' Itaque Tarentinis ferens auxilium adversus Romanos, ingenti quidem apparatu, a Curio Fabricioque Consulibus prostrigatus est. Flor. i. 18. ita scribit: 'Quinam illi fuerunt viri, quos ab Elephantis primo prælio obtritos accepimus? Omnium vulnera in pectore: quidam hostibus suis immortui: omnium in manibus enses; et relictæ in vultibus minæ, et in ipsa morte ira vivebat. Quod adeo miratus est

Pyrrhus, ut diceret: O quam facile erat orbis Imperium occupare, aut mihi Romanis militibus, aut me Rege Romanis, &c.

*Ingentem Antiochum*] Commune Regnum Syriæ nomen hoc erat, teste Appiano. Hic aperte designatur Antiochus cognomento Magnus. Bellum movit impellente Hannibale, qui 'victus et profugus hostem populo Romano toto orbe querebat.' Acilio Glabrione Consule debellatus est, cæsis quadraginta millibus, captis ad quinque millia. Tullius pro Sextio: 'Antiochum illum Magnam majores nostri magna belli contentione, terra marique superatum, intra montem Tanrum regnare juserunt.' Et pro Dejotaro: 'Antiochus Magnus ille Rex... cum omnem hanc Asiam, quæ nunc est nostra provincia, amisisset, dicere est solitus, benigne sibi a populo Romano esse factum, quod nimis magna procuratione liberatus modicis regni terminis uteretur.' Vide Plutarch. in Vita Scipionis, Oros. iv. 20. Flor. ii. 8. Justin. xxxi. Liv. lib. xlvi. Appian. &c.

36 *Hannibalemque dirum*] Vide Not. ii. Od. 12.

Sed rusticorum mascula militum

Proles, Sabellis docta ligonibus

Versare glebas, et severæ

Matris ad arbitrium recisos

40

Portare fustes; sol ubi montium

Mutaret umbras, et juga demeret

Bobus fatigatis, amicum

Tempus agens abeunte curru.

Damnosa quid non imminuit dies?

43

*secum Hannibalem, sed strenui filii militum agrarium, assueti terram colere bipalio Sabino, et ad austeram matris voluntatem amputata referre ligna, cum montium vertit umbras, et juga fessis bobus detrahit Sol, horam adducens jucundam, recedente curru. Quid tempus edax non corrumpit? Ævum patrum nostrorum, ætis*

-----

38 *Pubes*, pro *Proles*, Franq.—39. 40 Dess. 2. et *severi Patris*.—43 *Bubus* Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. alii codd. ap. Jani, et quædam edd.—45 '*Annosa emend.*

#### NOTE

37 *Sed rusticorum mascula militum Proles*] Sed filii virorum rustico labore et militia robustorum, et ipsi pariter agresti vita indurati, diuturnoque operi assueti; proindeque virili animo juxta et forti corpore, non molles et voluptatibus fracti.

38 *Sabellis docta ligonibus Versare glebas*] Jam notavimus alibi optimos Italiani bellatores existimatos pridem Apulos et Samnites, qui et Sabelli, a Sabinis orti, ex Strabone, lib. v. et Plin. III. 12.

39 *Et severæ Matris ad arbitrium, &c.*] Qui et matris imperio et severa disciplina facti ad virtutem laboriosam; nam jubebat illa post diurnum opus ligna etiam cedere, atque ad usum domesticum reportare.

41 *Sol ubi montium Mutaret umbras*] Vesper, cum vergens Sol ad occasum anget umbras, aut convertit ad orientem, quæ mane ad Occidentem fuerant. Prior interpretatio magis aridet. Virgil. Eclog. I. 84. 'Majoresque cadunt altis de montibus umbræ.' Eclog. II. 67. 'Et Sol crescen-

tes decedens duplicat umbras.'

*Sol*] Cic. de Nat. Deor. n. 68. 'Sol dictus, vel quia solus ex omnibus sideribus est tantus: vel quia cum est exortus, obscuratis omnibus solus apparet.'

42 *Et juga demeret Bobus fatigatis*] Quo tempore demitur jugum bobus arando fatigatis, solutique ab aratro domum reducuntur. Virgil. mox cit. 'Aspice, aratra jugo referunt suspensa juvenci, Et Sol crescentes decedens duplicat umbras.'

43 *Amicum Tempus agens abeunte curru*] Adducens tempus optimæ et jucundæ post laborem quieti destinatum, 'cum se convolvens Sol elabitur atque abit,' ut ait Cic. de Divinat. I. n. 46. Virgil. Æneid. II. 9. 'Et jam nox humida cælo Præcipitat, suadentque cadentia sidera somnos.' Georg. III. 358. 'Nec cum invectus equis (Sol) altum petit æthera, nec cum Præcipientem Oceani rubra lavit æquore currum.'

45 *Damnosa quid non imminuit dies*] Quid non absumit tempus, rebus om-

Ætas parentum, pejor avis, tulit  
 Nos nequiores, mox daturos  
 Progeniem vitiosiore.

*deterius, produxit nos peiores, dein prolem edituros etiam improbiorem.*

et ed. Cuning. ingeniose! at nulla necessitate. *imminuis lib. vet. memoratus Klotzio, Lect. Venus. Præf. p. 15. Majorem vigorem ego non video.* Juni.

NOTE

nibus ferens damnum interitumque?  
 Cic. pro Mar. 'Nihil est opere aut  
 manu factum, quod non aliquando  
 conficiat et consumat vetustas.'

46 *Ætas parentum, pejor avis, &c.*  
 Avis peiores fuere patres nostri: nos  
 patribus deteriores sumus: nobis

etiam vitiosiores posteros relinque-  
 mus: Homer. *Odyss. B. Παῦροι γὰρ  
 τοὶ παῖδες ὁμοίως πατρὶ πέλοντας* Oὐ  
*κλέοντες κακίους, παῦροι δὲ τε πατρὸς  
 ἕπελοντες.* Pauci enim filii similes patri;  
*Plerique peiores, pauci vero patre me-  
 liores sunt.*

ODE VII.

AD ASTERIEN.

Oblique ostendit viros fortius fœminis illiciti amoris illecebris resistere;  
 atque zelotypas puellas plerumque ex suo ipsarum ingenio maritorum  
 furta divinare.